40. *culturae]* Billedet er taget af Agerdyrfningen (cfr. Sat. I, 3, 37; Epist. I, 14, 4 sq.). CIC. Tuscul. II, 5, 13: Ut ager, quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus. *Cultura* autem animi philosophia est; haec extrahit vitia radicibus et praeparat animos ad satus accipiendos eaque mandat iis et, ut ita dicam, serit, quae adulta fructus uberrimos ferant. Cfr. Ibid. III, 3, 5. SENECA. de Ira II, 12: Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducat assidua meditatio; nullique sunt tam feri et sui iuris affectus, ut non disciplina perdomentur.

41. *Virtus est cet.]* Det er ikke ganske urimeligt at antage, at Digteren har villet have Adjektivet *prima* hensatt til *virtus* saavæssem til *sapientia*, saa at Meningen bliver

principium virtutis et sapientiae. Hos Digterne findes Exempler paa, at et Adjektiv, der efter sin Plads kun hører til eet Substantiv, efter Meningen tænkes hensort til flere. Af Hor. anføres Sat. I, 3, 129 sq.; Epist. I, 6, 17; Od. II, 8, 3; 13, 18*). Dog ligne disse Steder ikke ganske det nærværende, og det synes at være en meget fornuftig Tanke, at det allerede er en Dyd at flye Lasten, ligesom det er det første Skridt til Viisdom at befrie sig for Daarskab (cfr. Sat. I, 2, 24; II, 3, 158 sqq.; 7, 42; Epist. II, 2, 153). — Hvorigt synes denne Sætning at være rettet imod Stoikerne, der i Almindelighed antogte, at ligesom alle Dyr og alle Laster vare ligeføre (CIC. Fin. III, 14, 48 et ibi Madv.; cfr. IV, 20, 56; 27, 74; Paradox. III; DIOG. LAERT. VII, 101. 120; HORAT. Epist. I, 16, 55 sq.), saaledes vare alle Mensaffer, der ikke havde opnaaet Viisdommen, *ανόητοι* eller *ἄρρωτες*: at de gjorde Fremskridt til Viisdommen, funde i den Henseende ikke hjælpe dem (Den Vise var dem forresten fun et Ideal). Saaledes siger Cato hos Cicero (Fin. III, 14, 48): Ut enim qui demersi sunt in aqua, nihilo magis respire possunt, si non longe absunt a summo, quam si etiam tum essent in profundo, nec catulus, qui iam adpropinquat, ut videat, plus cernit quam is, qui modo est natus, item, qui processit aliquantum ad virtutis habitum, nihilo minus in miseria est quam ille, qui nihil processit. (Cfr. IV, 23, 64; 24, 66; PLUTARCH. De Communib. notit. adv. Stoicos c. 10, 4 p. 1063 A; DIOG. LAERT. VII, 127). Dog vare maaſſee ikke alle Stoikere heri lige strenge; hos Seneca (Epist. 75, 6. 11. 12) hedder det: Non est beatus qui seit illa, sed qui facit. Quid ergo? infra illum nulli